CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão De Agricultura, Pecuária, Abastecimento e

Desenvolvimento Rural

REQUERIMENTO Nº          , DE 2023

(Do Sr. Lula da Fonte)

Requer a inclusão do Ministério
do Desenvolvimento e Assistência
Social, Família e Combate à Fome
(MDS) através da participação da
Secretária Nacional de Segurança
Alimentar e Nutricional, Senhora Lilian
dos Santos Rahal, na relação de
convidados do REQ 13/2023 do
Deputado Lula da Fonte.

Senhor Presidente,

Nos termos dos arts. 255 e 256 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, REQUEREMOS a Vossa Excelência, ouvido o

Plenário desta Comissão, que seja incluído o convite ao Ministério do

Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome (MDS), para

que participe da Audiência Pública previamente aprovada pelo Requerimento

13 de 2023 em que se discutirá o Programa de Aquisição de Alimentos – PAA.

Portanto, solicitamos que seja convidada a participar:

a) Secretária Nacional de Segurança Alimentar e Nutricional, a

Senhora Lilian dos Santos Rahal.

*C
D2

31
97

38
44

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Lula da Fonte
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231973844600

RE
Q

 n
.4

9/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

7/
04

/2
02

3
15

:0
2:

10
.1

40
 -

CA
PA

DR

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão De Agricultura, Pecuária, Abastecimento e

Desenvolvimento Rural

JUSTIFICAÇÃO

Com a nova organização dos ministérios formada pelo Governo

aconteceram algumas mudanças na distribuição das áreas temáticas. Dentre

estas, a Pasta responsável pelo Programa de Aquisição de Alimentos – PAA

passou a ficar subordinada ao Ministério do Desenvolvimento e Assistência

Social, Família e Combate à Fome, na Secretaria Nacional de Segurança

Alimentar e Nutricional, que está sob a gestão da Senhora Secretária Lilian dos

Santos Rahal.

A fim de promover o melhor debate, estendemos o convite para

que a Secretária possa participar da Audiência Pública e esclarecer pontos

importantes do Programa.

Por todo o exposto, é de suma importância a aprovação desta

inclusão de convite por esta comissão.

Sala das Sessões, em 19 de abril de 2023.

Deputado LULA DA FONTE
PP/PE

*C
D2

31
97

38
44

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Lula da Fonte
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231973844600

RE
Q

 n
.4

9/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

7/
04

/2
02

3
15

:0
2:

10
.1

40
 -

CA
PA

DR